Mō q̄ regulares motus sīt in mūndo locis. qntū ad p̄imationē et elongationē solis in obliq̄ circulo. sīt etiā tpib⁹ qntū ad variationē diei et noctis. sīt efficientia. q̄r luna efficit augmentatiōnē et diminutionē humidoz s̄m sui crescentiā et decrescentiā. et efficit fluxū et refluxū maris. Sīt etiā ordinati mot⁹ spācīs q̄r luna et alij planetē maiori et minori spacio qnq̄ distant a so le et ab inuicē. etiā sīt qualitatibus. quia in estate causat calor. in hyeme frigus.

Hic phia supposito q̄ mūndus regat a deo pbat q̄ regat ab ipso per suā bōitate. Et dīc. O boeci cū hec ita sentias q̄ mūndus regit a deo pu

P. Mundū inqt hūc a deo regi pauloant mīme dubitādū putabas. B. Ne nūc quidē arbitror inquā. nec vn̄q̄ dubitādū putabo. Quibus q̄ in hoc rōnib⁹ accedā: breuiē exponā. Mund⁹ hīc ex tam diuersis p̄tra rīs q̄ ptibus in vnā formā mīme puenisset: nīlī vn̄ esset q̄ tam diuersa p̄iungēt. p̄iuncta nō/naturaꝝ ipsa diuersitas inuicē discors/dissociaret atq̄ diuellēt: nīlī vn̄ esset/ qui qd̄ neruit: continēt. Nō tam nō certus nature ordo pcederet. nec tāz dispositos mot⁹: locis. tpibus. efficientia spācīs. qualitatibus. explicaret. nīlī vn̄ esset q̄ has mutationū varietates manēs ipē dis ponēt. Hoc quicqd̄ ē quo p̄dīta manēt atq̄ agitant⁹:

v̄stato cūntis vocabulo: deum nominō.

P. Tūz illa. Cū hec inqt ita sentias: paruā mihi restare operā puto/ vt felicitatis compos patriā sōspes

Droſa duodecima

remisā. Sed que p̄posuim⁹ intueamur. Nōne in beatitudine sufficientiā nūcerauim⁹ deūq; beatitudinē ipam esse cōsensimus? B. Ita qđem. P. Et ad mundii igit̄ inqt̄ regendū nullis extrinsecis admīculis indigebit. alioqñ siquo egeat: plenā sufficientiā nō habebit. B. Id inquā ita ē necessariū. P. Per se igit̄ solū cūcta disponit. B. Negari inquā non p̄t. P. Altq; deus ipz bonū esse mōstratuz est. B. Nemini inquā. P. Per bonū igit̄ cūcta disponit. Siqdem p̄ se regit oīa: quē bonuz esse p̄sensimus. Et hic est veluti quidā clavis atq; gubernaculū, quo mūdana machina stabilis atq; incorrupta seruat. B. Elehement̄ assentior inquā. et id te pauloante dicturā tenui licet suspitione p̄spexi. P. Credo inquit. Jam enīz vt arbitroz vigilantiū ad cernenda vera oculos deducis

stabil' et incorrupta. Dic boeci⁹. vehementer, i. valde assentior.
Tenui suspitione. Dic phia. Credo inquit quod hec pruidisti. iam enim
oculos ad vera cernenda. **E**nī quod ex terra accipiuntur due rationes
deus per se regit oia, et taliter. In beatitudine est summa sufficietia. scilicet
scientia. tale autem non indiget extinsecis gubernaculis. sed per se deus in
am bonitate quod non distinguunt a deo: regit oia. sic deus per se regit
bonum regit oia ut patet de se, quod sua bonitate et clementia

Sed qđ dicā nō minus ad p̄tūcndū patet. **B.** Quid
inquā? **P.** Cū de' inq̄t oīa bonitatis clauo/gubernaē
iure credat; eadēq; oīa sicuti docui ad bonū naturali
intentione festinent; num dubitari p̄t qn voluntarie
regant; seq̄ ad disponētis nutū veluti p̄uenientia cō
temperataq; rectori sponte cōuertant? **B.** Ita inquā
necessē ē. **N**ec beatū regimē esse videre. si qdem de/
rectantiū ingū foret; nō obtēmperatiū salus. **P.** Ni
hil est igīt quod naturā seruans d̄eo contrarie conceē.

B. nihil inquam

¶. viii. inquisitio. **N**on esse regime dei si foret lignum de tractantium. i. recusantium, sic bos lascivias recusat ingeni et si non esset salus obtpantium. i. obedientium. **G**o dic phis. **N**ihil est quod naturam seruas conetur. i. labore ptraire deo. **D**ic boeci. **N**ihil inquam. **M**odo qd cun gubnare nihil aliud sit nisi in fine ordinare, nec aliud est deum p bonitate gubnare qd p bonitate in fine dirigere, et cun oia naturaliter tendat ad bonum tanqz in fine; manifestum est qd oia sponte in fine diriguntur. et ita naturaliter oia sponte obedient gubnanti et p dominus deus regit oia suauiter. **M**odo qd voluntarium secundum pfectam sui rationem tam in huius voluntate, secundum extendendo voluntarium ad secundum appetitum non coactum sic potest repiri in oibus, et sic accipitur. **N**on qd nihil suavas naturam repugnat.

to mihi restare parvam operam, i. parvum
laborum ut tu possum, i. potens felicitas
tis sospes, i. sanctorum reuivas prius, i. cognoscas beatitudinem. **L**uc pbat quod de
regat mundum sua bonitate. d. **I**ntuca
mur quod propositum, nonne numerum? s
in ix. p. la in beatitudine esse sufficientiam
et processum deum esse ipsum beatitudinem.
Dic boeci. Ita est in qua. **E**x hoc clu
dit philia deum nullo indigere ad regendum
mundum. **D**ic g. Ad mundum regendum de
us nullus extinsecis admiculis indige
bit, alioquin si ita esset quod alieno egeat
non habebit plena sufficientia. **A**t dicit
boeci. Illud in qua est natura, i. o. inclu
dit philia. **D**e cuncta disponit, i. regit
quod se solus. **D**ic boeci. Negari nequit.
Luc philia. Hoc de monstratus est esse
ipsum bonum. **N**emini in qua, dic boe
ci. g. quod bonum de cuncta disponit, sique
de quod se regit omnia que sensim esse bo
num, et hoc de est veluti quodam clavis atque
gubnaculum quod machina mundi seruat
illud te dicturam paulo an prosperi. licet
ut arbitror vigilatque prius deducis
ad perbandum intentum. **P**rius pbat quod
de est beatitudo, g. in deo est summa suffi
cietas omnia. **S**cda vero pbat quod deus per su
a omnia ut visus est, h. de est ipsum bonum

Hic pōit q̄ quē modū de² oia gubernat et pmo oīt q̄ oia gubernat suauit. qz oia sibi obediūt. 2° q̄ gubernat oia fortit qz nihil sibi resistē p̄t. scđ a ibi. **O** si conet P̄io dic̄ Illd qd̄ dicā nō min² patz ad p̄tuenduz i. ad desideranduz. **E**t dic̄ boecius **Q**uid inquā? **E**t dic̄ phia Cū deus ture credat oia gubernare clauo boni tatis sue. et oia festinēt naturali intē tione ad bonū. sicuti dōcū p̄us i. psa x. nō p̄t dubitari qn volūtarie regā tur et p̄uertat se ad nutn disponētis tanq̄ uenietia. i. obediētia et p̄pata i. coaptata suo rectori. **D**ic̄ boecius **I**ta inq̄ necesse ē qz nō videret bo nū esse regimē dei si foret iugū de/

nn esse regne dei si foret iugis de-
cesset salus obtpantiu*m*.i. obedientiu*m*. g-
e deo. Dic̄ boeci⁹ Nihil inquā **Nō**
est dñ⁹ p̄ bonitatē gubernare q̄ p̄ boni
in finē: manifestū est q̄ oia sponte in
p̄ dñ⁹ deus regit oia suauiter **Nō**
voluntatē. s extendendo voluntarii ad
Nō q̄ nihil suās naturā repugnat

Libri tertij de consolatione philosophie

deo. licet enim peccator videat deo repugnare ipse non seruat naturam quod peccatum diminuit deprauat naturam. Etiam. B. loquitur hic de appetitu nature ut patet ex superioribus.

Hic phia omnis quod deum regit oia fortiter. quod nihil est quod possit sibi resistere. 2º affirmat hunc per quandam fabulam. ibi Accepisti. Primo dic. Hic sicut conetur resistere deo nunquam aliquid perficiat aduersus eum quem processum esse potestissimum iure beatitudinis. i.e. ex eo quod est beatitudo. dic boeci. Prorsus nihil suppone potest resistere. Igitur dic phia. non est aliquid quod huic summo bono vel velit vel possit resistere. dic boeci. Non arbitror. i.e. dic phia. Summum bonum est quod regit cuncta fortiter suavitatem disponit. Dic boeci. quod. i.e. quanto me ea summa rationum quam modo conclusa est non modo. i.e. non tantummodo me delectat. verum per ipsa quibus veteris prophetarum multo magis delectant me. ita ut stulticiam. i.e. me stultum lacerantem. i.e. mala reprehendente magna quod tangunt diuinam gubernationem pudeat sui. Tunc affirmit per fabulam quod nihil potest resistere deo quod talis est. Gigantes volentes expellere deos de celo posuerunt montem super montem ut ascenderent. quod videtis Iupiter ipsos fulmine deiecit et mortibus depressit. et hec in 2º metamorphoseos. unde dic. B. boeci accepisti. i.e. didicisti in fabulis gigantes lacerentes. i.e. lacerare voluntates celum. sed fortitudo benigna. scilicet dei illos disposuit. i.e. depositum ut dignum fuit. Non phia sed alludit prophetis sacre scripture quod dic. Attigit ergo a fine usque ad finem fortiter disposuit oia suavitate. i.e. dic boeci. se non tamquam delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Hic phia excludit ex dictis quod malum nihil sit. Et primo petit assensum boecij. d. Visne spumas rationes. i.e. propone rationes probatas invenientem collidamus. i.e. contestamus. forsitan ex afflictione humanis dissiliunt. i.e. procedet quedam pulchra scintilla virtutis. Et dic boeci. fiat inquam tuo arbitratus. i.e. tua voluntate. Tunc ponit proponere manifestandum. d. Ne mo dubitauerit deum esse omnipotentem. Dicit boecius. Prorsus ambigat qui mente persistat. i.e. quod sane mentis est. Tunc assumit alias proponere. d. Qui vero est omnipotens nihil est quod ille non possit. Dic boeci. nihil inquit. Tunc ponit alias proponem. Deo non potest facere malum. dic boeci. Minime. Igitur excludit phia malum nihil est. cum illud facere non possit ille quod nihil non potest facere. i.e. oia. Non sic deus est causa efficiens omnem/ita est finis omnium. unde quod est quod fit ab eo; ordinatur ad ipsum tanquam ad finem. si ergo deo facere malum/ordinaret ad ipsum tanquam ad finem. et cum ipse sit bonum/malum ordinaret ad bonum. ergo deo non potest facere malum tanquam aliquid per se intentum. Est ergo conclusio quam phia infert quod malum nihil est. Non per sonum est. dicit. Non potest facere omne quod est cum sit omnipotens. sed deus non potest facere malum. ergo malum nihil est. Etsi dices. si malum nihil est cum hoc damnetur per malum/damnable per nihil. Dicendum quod malum dic delectum boni non negatiue sed proutiue. et ideo malum est delectum boni quod debet haberi. et quod in parte habet est illud habere; etsi non habet illud bonum cum debet habere ideo damnatur. et ponit exemplum. Aliquis teneat solue centum libras etsi non soluat incarcerabitur. certum est quod non soluerit non est aliquid. sed nihil. non tamen simpliter dicitur incarcerari per nihil. sed ideo quod nihil erat quod debuit aliquid esse.

Dic boeci. mouet quoniam phia. 2º phia soluit. ibi. Tum illa. Prior boecius admirans de progressione et progressu

P. Quod si conetur ait. Num tandem perficit quicunque aduersus eius quae iure beatitudinis potestissimum esse processum? B. Prorsus inquam nihil valeret. P. Non est igitur aliquid quod summo huic bono vel velit vel possit obseruire. B. Non inquit arbitror. P. Est igitur summum inquit bonum quod regit cuncta fortiter suavitatem dispositum B. Tum ego ergo inquam me non modo ea que inclusa est summa rationum. verum multo magis hec ipsa quibus veteris prophetarum delectat ut tandem aliquam stulticiam magna laceratatem sui pudeat. P. Accepisti inquit in fabulis lacerantes celum gigantes. sed illos quoque ut condignum fuit benigna fortitudo dispositum. Tunc affirmit per fabulam quod volentes expellere deos de celo posuerunt montem super montem ut ascenderent. quod videtis Iupiter ipsos fulmine deiecit et mortibus depressit. et hec in 2º metamorphoseos. unde dic. B. boeci accepisti. i.e. didicisti in fabulis gigantes lacerentes. i.e. lacerare voluntates celum. sed fortitudo benigna. scilicet dei illos dispositum. i.e. depositum ut dignum fuit. Non phia sed alludit prophetis sacre scripture quod dic. Attigit ergo a fine usque ad finem fortiter dispositum oia suavitate. i.e. dic boeci. se non tamquam delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Hoc vis ne rationes ipsas suicem collidamus? forsitan ex hominibus afflictione pulchra quodam virtutis scintilla dissipatur? B. Tuo inquam arbitratus. P. Deum inquit esse omnem potest non nemo dubitaverit. B. Qui quidem inquam mente persistat nullus prorsus abigat. P. Qui vero est inquit omnem potest nihil est quod ille non possit. B. Nihil inquam. P. Num igitur deo facere malum potest? B. Minime inquam. P. Nam si lumen igitur nihil est inquit cum id facere ille non possit qui nihil non potest.

Nume. Igitur excludit phia malum nihil est. cum illud facere non possit ille quod nihil non potest facere. i.e. oia. Non sic deus est causa efficiens omnem/ita est finis omnium. unde quod est quod fit ab eo; ordinatur ad ipsum tanquam ad finem. si ergo deo facere malum/ordinaret ad ipsum tanquam ad finem. et cum ipse sit bonum/malum ordinaret ad bonum. ergo deo non potest facere malum tanquam aliquid per se intentum. Est ergo conclusio quam phia infert quod malum nihil est. Non per sonum est. dicit. Non potest facere omne quod est cum sit omnipotens. sed deus non potest facere malum. ergo malum nihil est. Etsi dices. si malum nihil est cum hoc damnetur per malum/damnable per nihil. Dicendum quod malum dic delectum boni non negatiue sed proutiue. et ideo malum est delectum boni quod debet haberi. et quod in parte habet est illud habere; etsi non habet illud bonum cum debet habere ideo damnatur. et ponit exemplum. Aliquis teneat solue centum libras etsi non soluat incarcerabitur. certum est quod non soluerit non est aliquid. sed nihil. non tamen simpliter dicitur incarcerari per nihil. sed ideo quod nihil erat quod debuit aliquid esse.

B. Undis ne inquam me. inextricabilem laborantem rationib[us] texens? Que nunc quidem qua egrediaris introi-

¶ Prosa duodecima

tas. nūc vero quo introieris egrediare. an mirabilem quendā diuine simplicitatis orbē splicas? Etenī pau lo ante a beatitudine incipiens/ eā sūmū bonū esse dice bas. quaz in sūmo deo/ sitam loquebare. Ip̄m quoq; deū/sūmū esse bonū plenāq; beatitudinez disserebas. Ex quo neminē beatū fore/ nisi q̄ parit̄ deus esset: q̄i munusculū dabus Rursus ip̄az boni formā dei ac be atitudinis loqbaris esse substātiā. ip̄m q̄ vñū. id ipsuz esse bonū/docebas. qd ab oī rez natura peteret Deū quoq; bonitatis gubernaculis vniuersitatē regē dis putabas. volentiaq; cūcta parere. nec vllam mali esse naturā. atq; hec nullis extrinsecus sumptis: s; altero ex altero fidem trahente/ insitis domesticisq; proba tionibus explicabas

vñū esse id ip̄z qd bonū: et illd bonū dicebas eē qd appeteret a natura oīm rez. et tu disputabas i. disputādo pbabas deū regē vniuersitatē gubernaculis bonitatis. et cūcta volentia parē. i. obc dire deo. nec vllā esse naturā mali. et hec oīa explicabas nullis rōnib⁹ sumptis extrinsecus. i. non accipiendo pncipia extnseca. s; insitis. i. intnsecis et domesticis. i. p̄p̄ȳst puenientib⁹ pbatōnib⁹ rei de q̄ agebat: altero assumpto trahēte fidē. i. certitudinē ex altero. Nō laborint⁹ dicebat do mus Deadi quā cū aliq̄s intēdebat int̄re/ exiuit. et exēndo int̄nuit. et p̄suevit depingi circularib⁹ ptractionib⁹. et ensumit h ad designādū circulationes et revolutiones rōnn. Nō q̄ circuulatio rōnū qbus phia vsa ē/nō est sic circularis: q̄ vnat eadē p̄positio sit pncipiū et p̄clo respectu eiusdē. q̄ sic nō p̄tingit demonstrare circlo vt p̄z. i. postl. s; dī p̄nexio circularis q̄r rōnes ex inuicē dependēt. ita q̄ p̄p̄o p̄clusa in vna: sit pncipiū alteri⁹ p̄clonis in alia. nec ppter istas di uersas p̄clones est aliq̄ diuersitas i deo. s; oīa st idē simplr.